CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N.º ___/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar um Centro de
fisioterapia e reabilitação física no
bairro Itaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um Centro de fisioterapia e reabilitação física no bairro Itaici.

Justificativa

Sabemos do maravilhoso trabalho já oferecido pela Secretaria de Saúde

através dos inúmeros atendimentos do DEREFIM - Departamento de
Reabilitação Física e Mental de nossa cidade, no que tange aos tratamentos nas
na reabilitação física, auditiva e intelectual de nossos munícipes.

Oferecem todo um aparato técnico na prestação de serviços e abertura

de processos para órteses e próteses, além de oferecer consulta em diversas
especialidades, como Fonoaudiologia, Fisioterapia, Terapia Ocupacional,
Psicologia, Psicopedagogia, Serviço Social e Visitas Domiciliares.

Em visita recente no bairro Parque da Grama e entorno, nos foi relatada

a necessidade de atendimento de um centro de fisioterapia mais próximo desta
região.

Segundo eles, o atendimento do DEREFIM, é fantástico e de excelência,
porém para eles, o que dificulta o acesso é a distância, bem como a dificuldade
de disponibilidade de horários na linha de ônibus, pois muitas pessoas não tem
veículo próprio.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para verificar a viabilidade desta solicitação.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4527/2023
06/10/2023 - 11:26
IND 2547/2023